[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от              2016г.

№_______
	Об утверждении Положения о порядке эвакуации бесхозяйного, брошенного и разукомплектованного автотранспорта на территории городского округа Протвино

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 30.11.2004 N 161/2004-ОЗ "О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области", ч.5.ст.18 Закона Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», Уставом городского округа Протвино в целях организации работ по освобождению дорог, проездов и придомовых территорий городского округа Протвино от бесхозяйного, брошенного и разукомплектованного автотранспорта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке эвакуации бесхозяйного, брошенного и разукомплектованного автотранспорта на территории городского округа Протвино (приложение).

2. Общему отделу направить настоящее постановление с приложением в отдел благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры, для опубликования в газету «Протвино сегодня».

     3. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление с приложением на сайте Администрации г.Протвино.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя Администрации Степанова А.А.
Руководитель Администрации                                                                          Г.П. Мущак

	Заместитель руководителя Администрации
А.А. Степанов

	Начальник отдела благоустройства

и дорожно-транспортной инфраструктуры
                               О.Г. Мелентьева

	Начальник юридического отдела

Е.Б. Разумас

Приложение

к постановлению Администрации

города Протвино

от ______

№______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЭВАКУАЦИИ БЕСХОЗЯЙНОГО, БРОШЕННОГО

И РАЗУКОМПЛЕКТОВАННОГО АВТОТРАНСПОРТА

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА  ПРОТВИНО

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок эвакуации бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта на территории города Протвино

Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 30.11.2004 N 161/2004-ОЗ "О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области", Уставом городского округа Протвино, ч.5, ст.18 Закона Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области»,  р. 2.14. Правил благоустройства территории городского округа Протвино Московской области, утв. Распоряжением Министерства ЖКХ МО от 02.07.2015 N 152-РВ

2. Термины и определения

2.1. Бесхозяйное  транспортное средство – транспортное средство, которое не имеют собственника или собственник которого неизвестен либо, от права собственности на которое собственник отказался (ст. 225 ГК РФ).

 2.2. Брошенное автотранспортное средство - транспортное средство, брошенное собственником или иным образом оставленное им с целью отказа от права собственности на него (ст. 226 ГК РФ).
Разукомплектованным транспортным средством признается транспортное средство, у которого отсутствует один из следующих конструктивных элементов: дверь, колесо, стекло, капот, крышка багажника, крыло, шасси или привод.
2.3. Комиссия по эвакуации бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта на территории города Протвино - создаваемая распоряжением Администрации города Протвино комиссия, в состав которой входят уполномоченные сотрудники УВД по городскому округу Протвино, ОГИБДД ОМВД по городскому округу Протвино, сотрудники Администрации городского округа Протвино, представителя государственного административно-технического надзора Московской области.

3. Порядок выявления, учета и эвакуации бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта на территории города Протвино.
3.1. Основаниями для учета автотранспортного средства как брошенного, бесхозяйного, разукомплектованного являются:

- предписание органов административно-технического надзора;

- представления правоохранительных органов, отделения надзорной деятельности по г.Протвино отдела НД по Серпуховскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области;

 - личные заявления собственников транспортных средств, а также письменные отказы собственников автотранспортных средств от прав на них;

- заявления жителей, эксплуатационных, коммунальных, дорожных служб и иных предприятий города.

3.2. Физическими лицами, юридическими лицами сведения о выявленных брошенных, бесхозяйных, разукомплектованных автотранспортных средствах для принятия административных мер направляются в Комиссию по эвакуации бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта на территории города Протвино (далее - Комиссия).

3.3. В 10-дневный срок с момента получения сведений, указанных в п.3.2., Комиссия проводит обследование выявленного бесхозяйного, брошенного, разукомплектованного автотранспорта и составляет акт осмотра с указанием местонахождения, состояния автотранспортного средства (Приложение № 1). Комиссией делаются фотоснимки указанного автотранспорта.

Указанный акт подписывается членами Комиссии.

3.4. В соответствии с актом Комиссии по итогам комиссионного осмотра в течение 10 календарных дней Комиссия направляет письменный запрос в ОГИБДД ОМВД по городскому округу Протвино с целью установления места регистрации брошенного, бесхозяйного, разукомплектованного автотранспортного средства и его собственника.

3.5. Выявленные автотранспортные средства в 10-дневный срок включаются отделом благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации в Журнал учета брошенных, бесхозяйных, разукомплектованных автотранспортных средств. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скрепленном печатью Администрации города Протвино, в нем указываются:  дата принятия на учет, основания, дата направления собственнику (владельцу) уведомления, дата составления акта Комиссии, дата перемещения транспортного средства на специализированную автостоянку с указанием ее местоположения,  дата принятия судом решения о признании имущества бесхозяйным в случаях, предусмотренных законом, дата утилизации, а в случае возврата транспортного средства собственнику - дата возврата и личной подписи собственника.

3.6. Отдел благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации в 10-дневный срок с момента получения сведений, указанных в п. 3.4 настоящего Положения, при установлении собственника автотранспортного средства направляет ему уведомление о необходимости своими силами и за свой счет в 10-дневный срок со дня получения уведомления  привести автотранспортное средство в состояние, не позволяющее идентифицировать его, как брошенное или переместить в место хранения. Одновременно собственник предупреждается, что в случае невыполнения уведомления автотранспортное средство будет эвакуировано (Приложение №2). Указанное обращение направляется собственнику (владельцу) заказным письмом с уведомлением о вручении.
В случае отсутствия сведений о владельце транспортного средства, Комиссия размещает на автотранспортное средство уведомление о необходимости или эвакуации транспортного средства в 10-дневный срок с даты размещения уведомления или приведения его в порядок. В случае неисполнения уведомления в указанный срок автотранспортное средство подлежит эвакуации.

3.7. Ответственность за организацию работ по эвакуации (перемещению) и хранению брошенных, бесхозяйных, разукомплектованных автотранспортных средств возлагается на организацию, уполномоченную Администрацией города Протвино в соответствии с Постановлением Администрации города Протвино.

3.8. Комиссия, в случае неисполнения требований уведомления, указанного в п. 3.6 настоящего Положения, и (или) отсутствия владельца автотранспортного средства принимает решение о его эвакуации (перемещении) с указанием места его хранения. Комиссия составляет акт согласно приложению N3 к настоящему Положению.

В данный акт заносятся сведения:

- о местоположении транспортного средства с составлением схемы;

- сведения о владельце (при наличии);

- основания принятия транспортного средства на учет в качестве бесхозяйного, в том числе брошенного,  дата постановки на учет;

- признаки отнесения имущества к бесхозяйному, в том числе брошенному;

- определяемые визуально сведения о техническом состоянии ТС и его комплектности, а также имеющиеся в наличии идентификационные данные: VIN; номера кузова, шасси, двигателя, государственные регистрационные номера с указанием их количества.

Приложениями к акту являются схема местоположения транспортного средства, документы, являющиеся основаниями постановки транспортного средства на учет в качестве бесхозяйного, в том числе брошенного, документы, полученные в ходе проведения мероприятий по установлению владельца, а также фотоматериалы. Данный акт согласовывается и подписывается Комиссией.

 Акт направляется в организацию, уполномоченную Администрацией города Протвино в соответствии с Постановлением Администрации города Протвино для выполнения работ по эвакуации (перемещению) и  временному хранению транспортных средств до решения суда о признании имущества бесхозяйным.

Информация о нахождении данного транспортного средства на площадке временного хранения после его эвакуации (перемещения) публикуется в газете «Протвино сегодня» и на сайте Администрации г.Протвино, а также направляется в адрес владельца транспортного средства (при его установлении).

3.9. Если в течение 2 месяцев после эвакуации (перемещения) транспортного средства его владелец принял решение об отказе от транспортного средства и сообщил о своем решении в Комиссию, услуги по эвакуации и переоформлению транспортного средства осуществляются бесплатно для его владельца, а Администрация города Протвино обращается в суд для признания транспортного средства бесхозяйным.

3.10. В случае если в течение 2 месяцев после эвакуации (перемещения) транспортного средства владелец автотранспортного средства не установлен, Администрация города Протвино обращается в суд для признания автотранспортного средства бесхозяйным.

3.11. Если в течение 2 месяцев после эвакуации (перемещения) транспортного средства выявляется владелец автотранспортного средства, находящегося на охраняемой стоянке, указанное автотранспортное средство возвращается владельцу при предъявлении им соответствующих документов. При этом  владелец автотранспортного средства обязан возместить расходы, связанные с эвакуацией и хранением его автотранспортного средства. В случае неисполнения данной обязанности в добровольном порядке, данные расходы подлежат взысканию в судебном порядке.

3.12. Расходы по транспортировке, хранению и утилизации бесхозяйных и брошенных транспортных средств несет организация, уполномоченная Администрацией города Протвино для выполнения работ по эвакуации (перемещению) и  временному хранению транспортных средств.

3.13. Выручка от утилизации и реализации транспортных средств, агрегатов к ним зачисляется на счет организации уполномоченной Администрацией города Протвино для выполнения работ по эвакуации (перемещению) и  временному хранению транспортных средств.

         3.14. Тарифы на услуги по транспортировке и хранению брошенных и бесхозяйных транспортных средств устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

3.15. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, находящиеся в состоянии, не подлежащем восстановлению, утилизируются и сдаются в металлолом.

3.16. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, восстановление которых по заключению экспертов возможно, могут быть реализованы физическим и юридическим лицам по оценочной стоимости в соответствии с действующим законодательством.

3.17. Решение по утилизации или реализации бесхозяйных и брошенных транспортных средств принимается Администрацией по истечении одного месяца с даты вступления в законную силу вынесенного судом решения о признании транспортных средств бесхозяйными и брошенными либо по истечении срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Приложение № 1

к Положению

АКТ

ОСМОТРА БЕСХОЗЯЙНОГО, БРОШЕННОГО,

РАЗУКОМПЛЕКТОВАННОГО АВТОТРАНСПОРТА
 Марка, модель ______________________________________________________________
 Цвет _______________________________________________________________________
 Государственный регистрационный знак _________________________________________
 Владелец автомобиля ________________________________________________________
 Место нахождения автомобиля _________________________________________________
 ___________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________

 Техническое состояние автомобиля, видимые повреждения
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 _________________________________________________________________

 Предпринятые Комиссией меры по автотранспорту ___________________

 __________________________________________________________________

 __________________________________________________________________

 Решение Комиссии__________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Приложение: ________ фотографий на ________ листах

    Председатель Комиссии ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

    Члены комиссии        ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

                          ____________________________

                               (подпись, Ф.И.О.)

Приложение N 2

к Положению

Уведомление

владельцу (законному представителю владельца) транспортного средства о необходимости убрать брошенное, бесхозяйное, разукомплектованное транспортное средство в 10-дневный срок с момента получения уведомления

 Владельцу (законному представителю владельца)

_______________________________________________________________

                                 (Ф.И.О.)

транспортного средства марки __________________________________

государственный регистрационный знак _________________________,

проживающему по адресу ________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

от "__" _____________ 20__ г.

    Ввиду  того,  что  принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с признаками брошенного, бесхозяйного, разукомплектованного и препятствует уборке территории, проезду аварийной и специальной техники (и т.д.)

____________________________________________________________________,

                    (наименование органа, организации)

в  соответствии с Положением о порядке эвакуации бесхозяйного, брошенного и разукомплектованного автотранспорта на территории города Протвино, Вам необходимо  убрать  Ваше  транспортное средство в 10-дневный срок с момента

получения настоящего уведомления.

    В  случае  невыполнения  данного  требования  транспортное средство будет помещено на специализированную стоянку по адресу:
____________________________________________________________________,

    Телефон для справок _______________________________

________________            ______________     ________________

  (должность)               (подпись)                  (Ф.И.О.)

Приложение N 3
к Положению

АКТ N ______________

"____" ____________ 20____ г. "____" часов "____" минут ___________________

                                                                                                    (место составления)

    Комиссия в составе:

___________________________________________________________________________

                  (должность, звание, фамилия, инициалы)

___________________________________________________________________________

приняла решение о необходимости эвакуации транспортного средства:

___________________________________________________________________________

                  (местоположение транспортного средства)

___________________________________________________________________________

               (сведения о владельце транспортного средства)

___________________________________________________________________________

                (основания принятия транспортного средства

               на учет в качестве бесхозяйного, брошенного)

___________________________________________________________________________

   (марка транспортного средства, государственный регистрационный знак,

___________________________________________________________________________

            VIN, цвет, государственные номера и их количество,

                      номера двигателя, шасси и др.)

___________________________________________________________________________

                 (каким образом опечатано после вскрытия)

в связи с тем, что

__________________________________________________________________________,

         (признаки отнесения имущества к бесхозяйному, брошенному)

    Сведения о проверке на угон и принадлежность:

___________________________________________________________________________

    На момент осмотра транспортное средство имело:

- механические повреждения

_________________________________________________;

- автопринадлежности (антенны, колпаки и т.п.)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    В салоне находились следующие вещи:

___________________________________________________________________________

    Члены комиссии: ______________________ _______________ ________________

                         (должность)          (роспись)        (Ф.И.О.)

                    ______________________ _______________ ________________

                         (должность)          (роспись)        (Ф.И.О.)

                    ______________________ _______________ ________________

                         (должность)          (роспись)        (Ф.И.О.)

                    ______________________ _______________ ________________

                         (должность)          (роспись)        (Ф.И.О.)

                    ______________________ _______________ ________________

                         (должность)          (роспись)        (Ф.И.О.)